¶ Septimò sese nobis offert non inutilis quæstio. siquidem receptum est vsu forensi, non esse cogendos testes respondere de his, quæ aduersus eos obijciuntur ad eorum testimonium elidendum & tamen verum est, non posse testẽ interrogari, nec ipsum teneri ad respõdendum super his interrogationibus, per quas turpitudine ipsius testis detegitur, ex ratione tex. in cap. quis aliquando. §. nõ tibi dico de pœnitent. dist. 1. de his vero ex quibus nulla constat ipsius testis turpitudine interrogari potest, & responde-

re tenetur: sicuti constat ex glo. in capi. quærendum. 2. q. 7. glo. recte intellecta in cap. cum causam. in primo. verbo de causis. de testib. quam Panor. & alij frequentissimo cõsensu sequuntur, vt asseuerant Feli. ibi nume. 10. & Alex. in l. si duo patroni. §. idem Iulianus. ff. de iureiuran. col. vlti. Quam ob rem ex officio iudicis passim interrogatur testis, an sit consanguineus, & cuius ætatis sit: poteritq; interrogari, an sit inimicus litigantis, quia inimicitia potest cõringere absque culpa, & turpitudine ipsius testis: Secundum Ioan. Andre. Henri. Felin. & communem in cap. inquisitionis. §. tertiæ. de accusat. vbi glo. hoc sensit. Hinc igitur rationem habet quod praxi extat obseruatissimum: & deinde aperitur sensus glo. eiusq; veritas in cap. 1. de exceptio. verb. confessi. quæ non satis constanter scribit testem posse interrogari, an crimen commiserit, quod obijcitur ad euertendam eius testimonij fidem: & addit, nusquam vidisse hoc fieri, mirũ etenim non est, id nõ fieri: cum esset iniqua, & iniusta ea interrogatio, etiam si crimẽ sit publicũ, vel sit ipse testis eius causa publica nota insignis, quem vulgo dicimus infamatum: quod ex Innocẽtio in cap. 2. de confess. quidam adnotarunt, præsertim Imola & Feli. nu. 10. in dict. cap. cum causam. quòd si nihilominus fuerit interrogatus, & responderit, erit repellendus à testimonio Bal. in dict. §. idem Iulianus in fine. Henri. Are. ri. col. 2. & alij in dict. §. tertiæ. Hęc verò huiusce quæstionis resolutio deducitur ab ea conclusione, quam passim theologij, & iuris pontificij professores fatentur, & præmittunt afferentes, teneri quẽ iure diuino, & humano, etiã de proprio crimine respondere, quoties iure fuerit interrogatus: alioqui posse responsionẽ subterfugere, & recusare: sic sanẽ visum est Innocẽtio in dict. cap. 2. de confess.

Testis an interrogari de se

ff. & ibi doctoribus. Thoma. 2. 2. q. 66 art. 1. & q. 76. art. 1. Dominico à Soto in relectione de Secreto. membro. 2. q. 7. Martino ab Azpilcueta in cap. inter verba. 1. 1. q. 3. Corol. 64. quam opinionem & nos probauimus lib. 1. var. resolut. ca. 3. num. 2.

¶ Octauò ex eo, quòd diximus iudicem constanti, & cauto iudicio debere obseruare, quæ nam sit testibus fides adhibenda, oritur & illa dubitatio, num possit iudex punire testem, qui in eius testimonio ferendo aliquod crimen commiserit: nempe periurium, falsitatem, aliudue simile. Nam in eo iudice, qui habet in testem ipsum alioqui iurisdictionem ordinariam, satis est manifestum, posse ab eo puniri testem, qui vacillat, varius est, aut falsum dixit in testimonio. Is autem iudex, qui nullam in testem iurisdictionem alioqui habet adhuc poterit eadem vti punitio. tex. est celebris in l. nullum. C. de testib. pertinet & ad idem l. 2. & ibi Bal. C. de sportulis. l. si quis forte. §. si quos. ff. de pœnis. Regia. l. vltima tit. 16. part. 3. etiam si sit iudex delegatus: quod probatur secundum Bar. & alios in dict. l. nullum. & in capi. super his. de pœnis. notant glo. in Clem. 1. de off. de leg. in glo. prima. glo. item in l. quæsitum ff. de testib. Bald. Abb. & Deti. in capi. præterea. de off. delegat. Speculat. tit. de teste. §. 1. vers. quid de delegato. Quibus obijcitur tex. in l. diuus pius. ff. de falsis & ibi Bar. ex quo iurisconsulti loco probatur quibusdam, hæc incidentia crimina in iudicio non posse puniri ab eo, qui iurisdictionem alioqui non habet ordinariam. Quamobrem sunt qui censeant, priorem sententiam veram esse in delegato principis: posteriorem verò in delegato inferioris à principe, qua distinctione vsi fuere Panor. & Anania in ca. 1. de crimine falsi. col. penulti. Felin. in cap. præterea. de off. delegat. Iason in l.

1. §. qui mandatam. ff. de off. eius, cui est mandat. iuris. col. penulti. & est hæc distinctio frequentiori suffragio iuris vtriusq; interpretum recepta, eiusq; primus author fuit Ioannes Andræ. in additionibus ad Specul. in dict. §. 1. vers. quid de delegato. qui eam in hunc sensum accepit, vt delegatus inferioris à principe nullo modo valeat testem in hac specie punire, sed teneatur eum puniendum ablegare, & mittere ad iudicem ordinarium. Non me latet Iasonem in dict. §. qui mandatam. nõ satis expresse hanc distinctionem tradidisse: imò apparet, maxime dubium esse in huius questionis definitione. sicuti & post eum Iacobus de Nigris ibidem anxie dubitat, & tamen quia Iason fere vltimo loco Ioan. Andræ. opinionem retulerit, eum huiusce distinctionis authorẽ retuli. Quo fit, vt delegatus principis punire possit hoc crimen non iudicio, nec pœna ordinaria, sed extraordinaria tantum, quippe qui obiter, & incidenter valeat hanc punitioem exercere. Sunt tamẽ qui & in quocunq; delegato, etiam inferioris à principe, opinentur, posse admitti quoad pœnam extraordinariam priorẽ sententiam: cuius opinionis authores libenter ipse fecerim, & adduxerim eos, qui priorem partem sequuti sunt, & Sali. in dict. l. nullum. Fulg. & Curri. Iamorem nu. 14. in dict. §. qui mandatam. quorum sententiam veram esse censerem in eo delegato, qui non haberet iurisdictionẽ ita restrictam, vt ei sit interdicta, punitio criminalis. Nam vbi delegatus sic datus sit, vt nullam habeat puniendi crimina potestatem, profectò non poterit is punire testẽ huius criminis reum: atq; ita forsan est accipiendus locus iuriscōsulti in dict. l. diuus pius. quemadmodũ voluere Angelus in l. quoniam. C. de iudic. & Hippo. in l. 1. §. præterea. nu. 34. ff. de sicarijs. Igitur delegatus à principe